
Rozhraní a průniky informační a mediální 
gramotnosti. 

3.část: Základní aplikační pohledy do 
vybraných oborů a jejich klíčových nebo 

jinak zajímavých informačních zdrojů

Richard Papík

1. Ústav bohemistiky a knihovnictví 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta 

Slezská univerzita v Opavě

2. Oddělení vědeckých informací (knihovna)

Institut postgraduálního vzdělávání 

ve zdravotnictví



Obsah webináře

3. Rozhraní a průniky informační a mediální gramotnosti: 
základní aplikační pohledy do vybraných oborů a jejich 
klíčových nebo jinak zajímavých informačních zdrojů

Pondělí 28.8., 10.00 až 11.00

Informační zdroje a jejich zařazení a použití ve vybraných 
oborech jako dobrá orientace v informační a mediální 
gramotnosti. Žurnalistické informační systémy v kontextu 
masové komunikace, informační zdroje vědeckých a 
odborných informací včetně např. politických, politicko-
vojenských, ekonomických, medicínských a dalších témat. 
Pohledy na výše uvedené z knihovnicko-informační profese. 
Příklady a úlohy.



Kvantitativní nárůst informací

• Informační explozi, jak se tento jev začal koncem 
50. let 20. století nazývat, nelze plně zvládat.

• Lze ji minimalizovat či optimalizovat například 
promyšlenou organizací publikování, vyhledávání, 
zpracování a rozšiřování dokumentů obsahujících 
poznatky. 

• Hovoří se také o tzv. informačním znečištění a o 
nutnosti „informační hygieny“, také informační 
ekologii, informačním přetížení apod. 



Informační přetížení

• Zvyšují se nároky na člověka, zvláště na jeho 
psychiku, která je nucena přijímat a zpracovávat 
stále rostoucí množství informací ve stále kratším 
časovém úseku.

• Uživatel informací se může dostat i do nepříjemných 
psychických stavů, a to buď z důvodu nedostatečné 
informovanosti, anebo z nadbytku informací a 
nedostatku času. 



Reakce na informační 
přetížení

• Mohou nastat obranné reakce uživatele, které vyvolají 
patologicky podmíněné stavy jako je „výstup informací do 
koše na papír“ (myšleno i elektronicky  ), tj. písemné a 
další dokumentové materiály často doslova vyhodíme a 
např. nečteme a informačně nevyužijeme. 

• Projevuje se např. bariéra přehlcení informacemi a z toho 
plynoucí tzv. antiinformační syndrom.

• Knihovny, knihovnice, knihovníci  mají možnost 
nabídnout pomoc, nápravu, inspiraci, výuku. Mají 
toho možnost nabídnout mnoho.



„Informací je málo“  vládne „datový
smog“

• Zaujmout k příjímání informací aktivní postoj, který 
je pochopitelně mnohem výhodnější, než když člověk 
přijímá informace pasivně a podlehne pak představě, 
že informací je mnoho. 

• Dá se dokazovat informetrickými a bibliometrickými
zákony, že s informační explozí to není až tak 
pesimistické, jak je někdy prezentováno. 

• Umění a schopnost nalézt informační jádro – lze 
pěstovat už od dětských školních let, minimálně 
pak studentských. 



Informační cyklus



Tištěný nebo elektronický vstup / výstup či 
obojí? (Zdroj: z konference ITU …)



Spojitosti v náznacích, ale 
milé pro nás v knihovnách 

Jen se podívejme, 
jak Denis McQuail, 
britský akademik a 
spisovatel 
zabývající se 
komunikační teorií, 
nezapomněl na 
knihovny, když 
zmiňuje médium 
knihu 



Na začátek 3.části …

„Okno do světa lze zastřít novinami.“
-- Stanisław Jerzy Lec

Zdroj: https://citaty.net/citaty/13925-stanislaw-jerzy-
lec-okno-do-sveta-lze-zastrit-novinami

Jinak poznámka na okraj: velice dobře se čte a a 
strochou úsilí se dá dostat aspoň k nějaké jeho 
pulikaci  , ... Ano to je náš velký příspěvek k 
rozhraním různých gramotností :

https://www.knihovny.cz/Search/Results?lookfor=sta
nislaw+jerzy+lec&type=AllFields

https://citaty.net/citaty/13925-stanislaw-jerzy-lec-okno-do-sveta-lze-zastrit-novinami
https://www.knihovny.cz/Search/Results?lookfor=stanislaw+jerzy+lec&type=AllFields


Umění nebo věda hledat 
informace?

Knihovny jsou součástí 
a nejen pasivním 
článkem komunikace v 
cestě za informací

Jsou partnery na 
straně „vysílačů“ nebo 
„příjímačů“, samy jsou 
v hybridních rolích



Dilemata jsou ale běžná



https://radiozurnal.rozhlas.cz/zurnalistic
ke-zasady-cro-radiozurnalu-6310227

https://radiozurnal.rozhlas.cz/zurnalisticke-zasady-cro-radiozurnalu-6310227


https://oeconomica.vse.cz/wp-
content/uploads/Zantovska_Zurnalisticka

-tvorba.pdf

https://oeconomica.vse.cz/wp-content/uploads/Zantovska_Zurnalisticka-tvorba.pdf


Kvalita a verifikace informačního 
zdroje obecně - opakování

• Ujasnit si, jestli se jedná o zdroj tištěný nebo 
elektronický nebo hybridní, a podle toho hodnotit

• Zda má nějaké identifikátory (např. obsahuje ISSN nebo 
ISBN, jestli je v registraci MK ČR, u článku např. DOI)

• Zda je periodický nebo jde o jednorázově vydaný 
dokument

• Kdo, co, proč a jak píše, mj.  kdo za dokumentem je

• Jak vnímáme obsah – analyticky i emotivně, na první 
pohled i po hlubším kritickém zhodnocení



Příklady z praxe
https://nlk.cz/zdroje/medlike/metodika-

hodnoceni-kvality-zdroju

https://nlk.cz/zdroje/medlike/metodika-hodnoceni-kvality-zdroju


Pomůcka TRUE – návrh, inspirace SWOT 
analýzou, a také důvod jednoduché a levné 

vizualizace, chceme-li …

T … Topic, tale

R … Resource(s)

U … Understanding (?!)

E … Evaluation



Informační pramen / zdroj



Architektura informačního 
průmyslu



Báze dat / databáze v kontextu 
elektronických informačních zdrojů



Příklad NLK, Medlike apod.



Knihovny, prosím, vstupte 



Na viděnou a slyšenou zítra 


